
Universidade Federal da Fronteira Sul
Sistema de Gestão de Processos e Documentos
TERMO DE AUTUAÇÃO

Processo 23205.010199/2012-89

Dados da Autuação

Autuado em: 01/11/2012 às 09:43
Setor origem: SOC - Secretaria dos Órgãos Colegiados

Setor responsável: SOC - Secretaria dos Órgãos Colegiados
Interessado: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS

Classe: 011 - Comissões. Conselhos. Grupos de Trabalho. Juntas. Comitês
Código da classe: 010:011

Resumo da Classe: Proposta de alteração do art. 27 do Estatuto da UFFS

1



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Resolução nº 0xx/2012 - CONSUNI                                                                                          Página 1 de 1                     

 
MINUTA DE RESOLUÇÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 0xxx/2012 – CONSUNI 

 

Altera o art. 27 do Estatuto da UFFS. 

 

O Conselho Universitário – CONSUNI, da Universidade Federal da 

Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando o artigo 54, §§ 1º 

e 2º, do Estatuto da UFFS, o art. 35, §§ 3º, 4º e 5º do Regimento Interno do CONSUNI, 

e a decisão tomada na 1ª Sessão Especial de 2012; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o art. 27 do Estatuto da UFFS, como segue: 

 

Onde se lê: 

 

Art. 27 A administração do campus é realizada pela Direção do Campus, 

constituída por um Diretor, um Coordenador Administrativo e um Coordenador 

Acadêmico, exceto no Campus Sede, no qual a administração é realizada pela Reitoria. 

 

Leia-se: 

 
Art. 27 A administração do campus, inclusive no campus sede, é realizada 

pela Direção do Campus, constituída por um Diretor, um Coordenador Administrativo 

e um Coordenador Acadêmico. 

 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala das Sessões do Conselho Universitário, em Chapecó-SC, xxx de 

xxxxxxxxx de 2012. 

 
 

 

Prof. Jaime Giolo 

Presidente do Conselho Universitário 
 

2



3



4


